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Abstrakt

V mé bakalářské práci se věnuji marketingovým strategiím, které působí na

spotřebitele. Cílem této práce je čtenáři přiblížit principy marketingových strategií a

zhodnotit jejich vliv na spotřebitele. V teoretické části se věnuji marketingovým

strategiím, marketingovému mixu, značce, spotřebiteli, reklamě a nákupu. V praktické

části jsem se zaměřila na nákupní chování spotřebitelů při koupi bílého zboží a na

faktory, které toto chování ovlivňují, výzkum jsem prováděla pomocí dotazníkového

šetření.
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Abstract

The Bachelor’s thesis deals with marketing strategies that influence consumer

behaviour. The aim of the thesis is to outline marketing strategy principles for the

reader and to assess their effect on the consumer. The theoretical section deals with

the concepts of marketing strategies, the marketing mix, the brand, the consumer,

advertising and buying. The practical section then focuses on consumer buying

behaviour in the purchase of white goods and the factors that influence such

behaviour; the research took the form of a survey questionnaire.
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Úvod

Reklama je všude kolem nás a utočí na nás ze všech možných sdělovacích prostředků.

Je tedy jen otázkou, do jaké míry si připouštíme, že jsme reklamou skutečně ovlivněni.

Právě proto, že správně zvolená a načasovaná reklama ovlivňuje velké množství

populace, vynakládají firmy nemalé finanční prostředky na její přípravu a zpracování.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s marketingovými strategiemi a zhodnotit

jejich vliv na spotřebitele. V práci se věnuji faktorům, které ovlivňují spotřebitele při koupi

domácích spotřebičů, konkrétně při výběru a koupi bílého zboží. Toto téma jsem si

vybrala z toho důvodu, že mě zajímá, zda reklama hraje roli i při výběru nezbytného

zboží, neboť právě velká část bílého zboží je v domácnosti nutností.

V teoretické části se nejprve zabývám marketingovými strategiemi, marketingovým

mixem, značkou a reklamou, kde se věnuji zejména reklamním strategiím a psychologii

reklamy. Dále se zabývám faktory ovlivňující nákupní chování spotřebitele a samotným

nákupem, od zjištění potřeby určitého produktu, až po chování spotřebitele po nákupu.

V praktické části mé bakalářské práce se věnuji faktorům, které ovlivňují nákupní chování

spotřebitele při pořizování velkých domácích spotřebičů (pračka, myčka nádobí,

chladnička, apod.). Dále se zabývám obecně reklamou, zda spotřebitelé reklamy sledují,

jaký druh reklam jim vadí apod. Pozornost je také věnována značce, konkrétně se

zabývám tím, jaké povědomí o značkách domácích spotřebičů mají spotřebitelé a jak

nahlíží na jejich kvalitu.
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1 Marketingová strategie

Marketingová strategie vychází ze strategie podniku. Pro tvorbu marketingových

strategií jsou základním východiskem marketingové mixy 4P a 4C. Tyto

marketingové mixy tvoří rámec, který následně pomáhá podnikovým manažerům

brát v úvahu všechny důležité faktory při řízení marketingových aktivit. (Havlíček,

Kašík, 2005)

Existuje nepřeberné množství druhů dělení marketingových strategií. Například

růstové strategie, strategie zaměřené na konkurenci, strategie dle cyklu životního

trhu, strategie dle chování trhu, apod. (Blažková, 2007) Na základě marketingového

mixu 4C rozeznáváme čtyři strategie, a to strategie produktové, cenové, distribuční

a komunikační. Volba těchto strategií by měla vycházet z požadavků a přání

zákazníků, nikoliv z přesvědčení manažerů. (Havlíček, Kašík, 2005)

Nyní podrobněji popíšeme strategie dle marketingového mixu 4C.

1.1 Produktové strategie

„Produktová strategie představuje způsob dosažení produktového cíle.“

(Jakubíková, 2013, str. 207) Při určování produktové strategie je důležité znát

potřeby a přání zákazníků, cíle firmy, strategie konkurenčních firem a názor

veřejnosti.

Jako podporu při tvorbě produktových strategií používáme analytické přístupy, mezi

které patří například SWOT analýza, faktorová analýza nebo marketingový mix.

V návaznosti na požadavky trhu a náklady firmy můžeme produktové strategie

rozdělit na tři základní. Jako první je sortimentní strategie, která nám pomůže určit,

jaké produktové řady by měla firma zrušit, přidat či modifikovat. Dále máme strategii

výrobkových/produktových řad, která určuje, jaký produkt nebo variantu produktu by

měla firma přidat, zrušit nebo modifikovat. Jako poslední je strategie atributů

produktu, které firmě určují, které atributy produktu, jako například jakost, image,

značka, apod., by firma měla dále užívat nebo modifikovat. (Jakubíková, 2013)

Dále je pro tvorbu jednotlivých produktových strategií velmi důležitý životní cyklus

výrobku, protože v každé etapě tohoto cyklu jsou odlišné problémy a příležitosti pro

produkt. Rozdíl je také v tom, zda produkt teprve uvádíme na trh nebo se jedná o

zavedený výrobek, u kterého potřebujeme identifikovat, v jaké fázi cyklu se nachází.

Od životního cyklu výrobku se tak odvíjí rozhodování o následně zvolené strategii.

Důležité aspekty, o kterých se rozhoduje, jsou vlastnosti a kvalita výrobku, značka,

design výrobku a další záležitosti s tím spojené, jako například servis či záruka.

(Blažková, 2007)

 8

Obrázek 1: Životní cyklus výrobku

Zdroj: http://www.jakasi.cz/co-je-zivotni-cyklus-vyrobku-sluzby-jake-jsou-faze-zivotniho-cyklu-vyrobku/

Na obrázku 1 je znázorněn životní cyklus produktu, který se skládá z pěti fází. Jeho

jednotlivé fáze si nyní podrobněji popíšeme.

Zavádění výrobku

Jedná se o uvedení produktu na trh. Jsou zde vysoké propagační náklady, neboť je

nutné upozornit na nový výrobek a následně přesvědčit zákazníky. Marketingové

strategie při zavádění výrobku se odvíjejí od ceny a propagace. Jak vidíme v tabulce

1, strategie zavádění výrobku se odvíjí od ceny a propagace. V této souvislosti

rozlišujeme čtyři druhy strategií, které si následně stručně popíšeme.

Tabulka 1: Strategie při zavádění výrobku
Cena/propagace Vysoká Nízká

Vysoká Strategie rychlého sbírání Strategie pomalého

sbírání

Nízká Strategie rychlého

pronikání

Strategie pomalého

pronikání

Zdroj: Horáková, 2003

▪ Strategie rychlého sbírání

V této strategii se stanoví vysoká cena i propagační náklady. Firma se snaží o

co nejvyšší zisk a dostatečně velká propagace pomáhá urychlit pronikání

výrobku na trh.

▪ Strategie rychlého pronikání

Na trh uvedeme produkt s nízkou cenou a s vysokými náklady na propagaci.

Tato strategie slibuje vyšší podíl na trhu a dlouhodobější zisk v budoucnu. Na

pokrytí nákladů spojených s produktem však potřebuje delší dobu.
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▪ Strategie pomalého sbírání

Stanovení vysoké ceny a nízkých propagačních nákladů. Firmě jde o co

největší zisk z jednotlivého výrobku. Zavedení vysoké ceny a nižší

marketingové výdaje spojené s malou propagací nám umožňují rychlejší pokrytí

nákladů.

▪ Strategie pomalého pronikání

Zavedení nízké ceny i nízkých nákladů na propagaci. V tomto případě firma

udržuje nízké náklady a spoléhá se na to, že poptávka po produktu je ovlivněna

spíše cenou než propagací. (Blažková, 2007; Horáková, 2003)

Růst výrobku

V této fázi roste objem prodeje, poptávka se rozšiřuje o další skupiny zákazníků,

stoupá produkce a přírůstky zisku. Pro tuto fázi je také typické to, že se uskutečňují

opakované nákupy prvních kupujících a přidávají se k nim noví zákazníci.

(Jakubíková, 2013)

Firma se zaměřuje na zlepšení, rozvoj a získávání nových zákazníků, dále také na

kvalitu výrobku, rozšíření sortimentu, snížení ceny ve vhodný okamžik pro přilákání

zákazníků, přechod k přesvědčovací reklamě od informující, apod. Pro firmu je

nejlepší, aby se zaměřila na trhy, jejichž atraktivita roste a firma je zde schopna

vytvořit konkurenční výhodu. (Blažková, 2007)

Zralost výrobku

Jedná se o nejdelší období života výrobku na trhu. Tato fáze nastává v momentě,

kdy se zpomaluje tempo růstu prodeje, ale firma současně dosahuje největšího

rozsahu. V této fázi je poptávka na maximu. Jedná se o stav, kdy většina zákazníků


[…]


myčka, trouba, apod.).

Dovoluji si Vás požádat o pravdivé vyplnění dotazníku. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za ochotu a Váš čas.

Klára Friedrichová, studentka ČVUT v Praze, obor Ekonomika a Management

1. S jakými sdělovacími prostředky se nejčastěji dostanete do kontaktu?

(Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 3 možnosti)

• Časopis

• Noviny

• Televize

• Rozhlas

• Internet

• Sociální sítě

• Ani jeden z uvedených

• Jiné: _______________

2. Jaké sdělovací prostředky považujete za věrohodné?

• Časopis

• Noviny

• Televize

• Rozhlas

• Internet

• Sociální sítě

• Ani jeden z uvedených

• Jiné: _______________

3. Pokud sledujete TV, sledujete i reklamy během vysílání?

• Ano

• Někdy

• Ne (přepínám/odcházím)

• TV nesleduji

4. Stane se, že se Vám líbila reklama, ale nemůžete si vzpomenout, na co byla?

• Ano

• Ne
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• Nevím

5. Všímáte si reklamy na billboardech/bannerech (druh reklamy používaný na webových
stránkách, zpravidla obdelníkový obrázek či animace)?

• Ano

• Ne

6. Ovlivňuje Vás přítomnost konkrétní osoby v reklamě? (např.: celebrita, expert, běžný
lid, ...)

• Ano

• Ne

7. Vadí Vám, pokud je reklama:

• Ukřičená

• Bez nápadu

• Sexistická

• Nevadí mi nic z uvedeného

• Jiné: _________________

8. Které z uvedených spotřebičů máte ve své domácnosti?

(vyberte alespoň jednu odpověď)

• Automatická pračka

• Sušička prádla

• Chladnička

• Mrazák

• Chladnička kombinovaná s mrazákem

• Myčka na nádobí

• Sporák

• Vestavná trouba

• Varná deska

• Mikrovlnná trouba

9. Které z uvedených spotřebičů plánujete koupit nebo obnovit v následujících dvou
letech? (vyberte alespoň jednu odpověď)

• Automatická pračka

• Sušička prádla

• Chladnička

• Mrazák

• Chladnička kombinovaná s mrazákem

• Myčka na nádobí

• Sporák

• Vestavná trouba

• Varná deska

• Mikrovlnná trouba

10. Která značka se Vám vybaví jako první, když se řekne velký domácí spotřebič?

_________________
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11. Kterou z uvedených značek považujete za nejvíce kvalitní?

• AEG

• BOSCH

• Electrolux

• Whirlpool

• Miele

• Beko

• Candy

• Indesit

• Gorenje

• LG

• Siemens

• Zanussi

• Mora

• Jiné: _______

12. Kterou z uvedených značek považujete za nejméně kvalitní?

• AEG

• BOSCH

• Electrolux

• Whirlpool

• Miele

• Beko

• Candy

• Indesit

• Gorenje

• LG

• Siemens

• Zanussi

• Mora

• Jiné: _______

13. Kam pravděpodobně půjdete pro první informace o výrobku, když se rozhodnete
koupit nový spotřebič?

• Internet

• Kamenná prodejna

• Zeptám se rodiny/přátel

• Jiné:_______

14. Z uvedených možností uveďte nejdůležitější faktory, které Vás ovlivní při výběru
nového spotřebiče: (vyberte minimálně jednu, maximálně pět odpovědí)

• Cena

• Značka

• Kvalita

• Funkce
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• Design

• Osobní doporučení

• Dostupnost servisu značky

• Názory lidí v diskuzích

• Výsledky nezávislých testů

• Hodnocení ostatních spotřebitelů na internetu

• Předešlé osobní zkušenosti

• Dojem z reklamy

• Doporučení prodejce

• Energetický štítek

• Jiné: ___________

15. Myslíte si, že platí: "čím dražší, tím kvalitnější"?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

• Nevím

16. Koupil(a) byste si spotřebič značky, která je nově uvedena na trh?

• Ano, nemám s tím problém

• Dávám přednost zavedeným značkám

• Dávám přednost značce, se kterou mám dobré zkušenosti

• Je mi to jedno, značku neřeším

• Nevím

17. Který z uvedených spotřebičů by Vám začal v případě jeho poruchy nejdříve chybět?

• Automatická pračka

• Sušička prádla

• Chladnička

• Mrazák

• Chladnička kombinovaná s mrazákem

• Myčka na nádobí

• Sporák

• Vestavná trouba

• Varná deska

• Mikrovlnná trouba

18. Jaký druh obchodu preferujete při nákupu domácího spotřebiče?

• Internetový obchod

• Kamenný obchod

• Nastejno

19. Kolik osob žije ve Vaší domácnosti?

• Sám/sama
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• 2

• 3-4

• 5 a více

20. V současné době jste:

• Student

• Pracující student

• Pracující

• Důchodce

• Pracující důchodce

• Na mateřské dovolené

• Nezaměstnaný

• Ostatní

21. Jste:

• Muž

• Žena

22. Jaký je Váš věk?

• 18-30

• 31-45

• 46-65

• 66 a více

23. Čistý měsíční příjem Vaší domácnosti činí?

• Do 25 000 Kč

• 26 000 Kč - 40 000 Kč

• 41 000 Kč - 70 000 Kč

• 71 000 Kč a více

Děkuji za Váš čas.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Klára Friedrichová

V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis