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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv marketingových strategií na spotřebitele
Jméno autora: Klára Friedrichová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Radka Johnová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce náročná na znalost teorie chování spotřebitele i na vlastní průzkum.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka zadání splnila bez výhrad

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Výborně nastavený průzkum dotazníkovým šetřením, správné závěry z něho vyvozené.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má vysokou úroveň po akademické i praktické stránce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka je v pořádku, z jazykového hlediska odpovídá standardu, jasně a přehledně jsou podány výstupy z
vlastního průzkumu v podobě grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce neporušuje citační etiku, citace jsou v souladu s normou ISO 690, autorka používá přiměřený počet zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je pro výrobce a prodejce daného sortimentu přínosná a v praxi využitelná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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